Numquam tamen vir suam condicionem revocavit.

Nequaquam accipi potest seduli Defensoris Vinculi deputati thesis de solo praesupposito ab Actore habito: «si reservationes habere potuit, istae initio positae sunt, quando illam cognovit antequam relationem affectivam instauraret [...]. Hic vero, proprie loquendo, non de 'riserve' agitur, sed de simplici desiderio et spe inveniendi determinatam qualitatem in altera parte, seu de praerequisito».

Dominus Petrus enim, qui summi habebat vitam christianam una cum uxore servandam ac colendam, indole valde firma ornatur et in praeceptis religiosi adimplendis aliquod integralismum sequebatur: «Pietro si dimostrava dogmatico [...] fa fatica a socializzare con le persone che non sono del suo gruppo [...]. Dalla vita matrimoniale ho visto che lui non era tollerante nei miei confronti [...] narcisista [...] la sua testardaggine [...] intransigente e perentorio nei miei confronti [...] carattere orgoglioso e rigido»; «è intransigente» (Actoris Parochus); «Pietro è una persona decisa e ferma nelle sue idee e nei suoi principi; non duttile nel cambiare opinione» (Maurus C.); «ha un carattere deciso e determinato» (Eraldus B.); «è intransigente sui valori» (soror Actoris); «intransigente» (Stephanus B.).

16. – Criterium reactionis videtur debile, quia separatio a Conventa electa est, etsi dominus Petrus iam conscius factus esset de mulieris mutatione: «la separazione l'ho proposta io come metodo estremo per provocarlo a riflettere e a cercare una soluzione sulle difficoltà di coppia» (cf. quoque sororem Actoris).

Reapse domina Silvana, matrimonio iam inito, deserere incepit synaxim eucharisticam, uti ipsa agnoscit: «Sono credente saltuariamente praticante [...] ora frequento con minor regolarità [...] non sono praticante come lo è Pietro e spiego: io vado a Messa quasi tutte le domeniche, non vado sempre nella stessa Chiesa come fa lui».

Domina Silvana refert se libertatem viro concessisse quoad eius munera in paroecia exercenda: «Ho sempre lasciato libero Pietro di frequentare ed avere le sue attività di divertimento personale e quelle inerenti la parrocchia [...] non ho ostacolato Pietro nel frequentare la Messa o la comunità; ho solamente chiesto che, qualche volta, mettesse al primo posto la nostra frequentazione rispetto ad eventuali impegni parrocchiali».

Conventa tamen querebatur de loco omnino secundi ordinis a viro uxori dato, cum pro domino Petro prima manerent suis ipsius optata: «lui non poteva staccarsi dalla sua comunità. Mi trovai di fronte ad un uomo che non metteva me e la nostra famiglia al primo posto, ma la sua immagine e la sua comunità [...] lui continuava a pensare alla sua immagine [...]. Durante le nozze chiedevo a Pietro che non prendesse sempre appuntamenti fissi con la comunità parrocchiale perché desideravo che avessimo più tempo per stare